Quosdam esse, quibus hic poeta non placet, id vero animum nostrum exercere non debet. Sunt enim iidem, qui dicunt Garumnam fluviolum esse, Burdigalam oppidulum, Aquitaniam ipsam non maiorem esse, quam sunt illae praepositurae, quae uno tantum Episcopatu, aut dioecesi continentur: ita ut Senatus ipse Burdigalensis eorum sermone sit tantum una decuria Senatuli municipalis. Cum eos ita loquentes audis, risum potes abstinere? Et non ridebis, cum Ausonium bonum poetam negant? Et tamen non a plebe haec audias, sed ab illis, qui honoribus amplissimis funguntur, qui in luce hominum versantur, qui in literis aliqui videri volunt. Nam nobilitati Galliae, quae putat in Gallia nihil esse boni, praeter eum tractum aut regionem, quam Franciam vocamus, et iuventuti Francicae, quae eodem morbo laborat, in illo praecipiti calore aetatis qui illis aciem mentis perstringit, et plebi, quam postulare sapere, est cum ratione insanire, facile ignosco. At illos magnos viros hoc dicere, quis poterit pati? Nos, qui neque acuti, neque adeo hebetes in iis rebus sumus, eos amplissimos viros, siquid de supercilio remittere velint, possumus docere, et quid sit Aquitania, et quid sit in literis Criticum esse. Aliter enim de literis hic apud nos, ac de negotiis in aula disputatur.³

Denique nihil fere in eius poëmatis reperias, quod eius saeculi scholasticum tumorem referat. Ita omnia ad imitationem veterum, tanquam ad examen quoddam exiguntur.⁴

Eruditissimus poëta.⁵

Clarissimi poetae.⁶

Ausoniana eruditionis ac reconditae literarum copia.⁷

Acutissimus, et ad omnia ingenium in numerato habens poeta.⁸

Studiosus imitator Plauti ubique Ausonius.⁹

¹ S. S.

² C. V., p. 230. So also *A. L.*, i, 1; *Cast.*, p. 68; *T. T.*, animad., p. 114.

³ *A. L.*, praef.

⁴ *A. L.*, i, 21.

⁵ *Ibid.*, i, 23. Cf. *ibid.*, ii, 2, 27; *F.*, p. xiii.

⁶ *A. L.*, ii, 17.

⁸ *Ibid.*, ii, 4.

⁷ *Ibid.*, ii, 4.

⁹ *Ibid.*, ii, 18.

Satis domi habet, unde alienae gloriae desiderium tolerare possit.¹

Hoc igitur in bonis disciplinis ac utraque lingua usus praeceptore, eos in illis progressus fecit, ut in tantum et talem Poëtam, quantum et qualem videmus hodie, evaserit.²

Ausonius nostras, poeta post tempora Domitiani omnium eruditissimus, et in cuius lectione nemo operam suam luserit.³

Ausonius auctor valde bonus, dignus qui meliore saeculo natus fuisset.⁴

Cuius moris eruditissimum interpretem dabimus Ausonium nostratam.⁵

Scis quam non vulgaris eruditio sit in poematiis Ausonii.⁶

Viro doctissimo Ausonio.⁷

De Bissula (Peiper, p. 114). Delicatisimis epigrammatis.⁸

De Herediolo (Peiper, p. 16). Est autem poëmatium illud in herediolum elegantiae praeae, et venustatis plenissimum. De quo hoc possum serio affirmare: si sine nomine aut titulo in veteribus membranis repertum fuisset, idem illi potuisse contingere, quod multis aliis poëmatis Ausonianis, Rosis, Viro bono, Literae Pythagorae, et aliis. Nam ut illa sine nomine auctoris in veteribus libris reperta, Virgilio diu attributa fuerunt: ita hoc delicatum elegidion non nisi veteri cuidam, ac etiam ultra aetatem Virgillii poëtae adscriptum fuisset.⁹

Epicedion in Patrem; De Herediolo (Peiper, pp. 21, 16). Lucilliano stilo patris sui, itemque praedioli Elogium scripsit. In quo mihi videtur omnium, quicumque idem tentaturi sunt, conatus posse deterrere. De industria enim veterem illam simplicitatem affectat, et quantum potest ad eius characterem stilum suum componit.¹⁰

Epistola Paulino in causa Philonis (Peiper, p. 272). Eruditissima et elegantissima est epodice epistola, quam mittit Paulino pro causa Philonis procuratoris quondam sui.¹¹

Epistola Παύλω (Peiper, p. 232). Epistola bilinguis, quam ad Axium Paulum Rhetorem Bigerritanum mittit, et eruditissima et elegantissima est.¹²

¹ A. L., ii, 32.

² Ibid., ii, 33.

³ A. V., p. 223.

⁴ F., p. cxli.

⁵ E. T., p. 174a.

⁶ E., p. 403.

⁷ T. T., animad., p. 119.

⁸ A. L., ii, 33.

⁹ Ibid., i, 20.

¹¹ Ibid., ii, 9.

¹⁰ Ibid., i, 20. ¹² Ibid., ii, 4.

Epistola I Theoni (Peiper, p. 245). Epistola, quam scribit primam ad Clementinum Theonem, poetam Medulum, digna est, quae non solum propter eruditionem, sed etiam propter urbanitatem legatur.¹

Mosella (Peiper, p. 118). Treveris agens caepit amoenitatem eius tractus, et fluminis Mosellae delitias admirari. Quo argumento mirum in modum oblectatus, caepit illud poëtica descriptione periclitari: id quod ei, ut alia omnia, feliciter cessit. Extat eius ea de re eruditissimus ac venustissimus Panegyricus.²

In eodem cultissimo et eruditissimo poëmate.³

In tam excellenti poemate.⁴

In politissimo Panegyrico Mosellae.⁵

Oratio Consulibus Ausonii versibus rhopalicis (Peiper, p. 19). Apage illud illepidum et invenustum carmen Rhopalicis versibus conscriptum. Qui potest esse Ausonii, ineptum, insuave, soloecismis plenum, neque a docto homine, neque seculo Ausoniano scriptum? ⁶

Techmopaegnon (Peiper, p. 155). In Monosyllabis suis, ingeniosissimo opusculo.⁷

AVIENUS. Avienus est optimus Arati non solum paraphrastes, sed etiam interpres.⁸

Elegans et eruditus Arati Paraphrastes.⁹

Auctorem locupletem habeam Festum Avienum.¹⁰

BEDE. Doctissimus Beda.¹¹

Doctissimo sui aevi Beda.¹²

[Maximus Monachus et Beda] ambo monachi, et supra captum suorum temporum eruditi.¹³

See Isidore of Seville.

BEROSUS. Eximium scriptorem Chaldaeam.¹⁴

Berosi igitur et Megasthenis eximiae illae reliquiae apud Iosephum nobis veritatis fontes recluserunt.¹⁵

Ex antiquissimis et accuratissimis scriptoribus Beroso et Megasthene.¹⁶

¹ A. L., ii, 12.

² *Ibid.*, ii, 33.

³ *Ibid.*, i, 4.

⁴ *Ibid.*, i, 5.

⁵ F., p. cviii.

⁶ A. L., ii, 3.

⁷ A. V., p. 223.

⁸ N. M., p. 51.

⁹ *Ibid.*, p. 73.

¹⁰ E. T., p. 76a.

¹¹ T. T., animad., p. 6.

¹² *Ibid.*, p. 52.

¹³ E. T., p. 746a.

¹⁴ *Ibid.*, p. xiv.

¹⁵ *Ibid.*, p. xxxi.

¹⁶ *Ibid.*, p. xxxvii.

BOETHIUS. Boethius totus legendus est, magnus quippe Philosophus et Poëta eximius, phrasin Neroniani temporis imitans.¹

CAESAR. Planitas aequabilis

Quam Caesar olim, quam colebat Tullius.²

See Critics and Grammarians.

CALLIMACHUS. Majorum gentium auctorem.³

See Critics, Critics and Grammarians, Pindar, Poetae Graeci.

CALLIOPIUS. See Critics and Grammarians.

CASSIODORUS. Nunquam Cassiodoro cum Eusebio convenit de anno aut tempore, quamvis eadem verba referat. Itaque studiosi caveant ab illa Cassiodori farragine: cujus miram confusionem in Consulibus temulentiae recte comparat Onufrius Panvinius noster.⁴

Bonus Auctor, et minime spernendus.⁵

CATO. M. Porcius Cato, qui omnes gentium Italicarum origines et urbium initia in lucem eruit, tanta diligentia, tam accurato studio, ut in hac parte ne Graecis quidem inferior sit, quantum quidem ex Dionysio Halicarnassensi coniiicere possumus.⁶

Optimus Auctor cum Varrone. Praestaret nos amisisse totum jus civile, ut hodie habetur, sine integris Auctoribus, quam Catonem et Varronem.⁷

CATULLUS, TIBULLUS, PROPERTIUS. Nunquam parcemus operae, quin quodcunque nobis a gravioribus studiis vacabit, totum id bonis auctoribus iuvandis impendamus: id quod in istis tribus luminibus poetices Romanae praestitimus. In quibus vix est, ut ullum animadversione dignum locum praetermiserimus, praeterquam si quae sunt, quae castae aures ferre non possunt. Ea enim attingere neque partes meae sunt neque alius cuiuspian, qui aliquem saltem pudorem habet. In istis commentatiunculis nostris ne verbulum quidem extat, quid me praeteriisse melius fuerit, quam scripsisse. Vellem equidem ipsi veteres pudoris aliquam rationem habuissent, neque tot infamibus scriptis hominibus sese traduxissent. Sed qui aliter contigisse videmus, interea nos isto Catone contenti erimus. Nam ex quibus Latinitatem, quam ex istis fontibus hauriemus? Et tamen isti tres poetae flagitiosius non loquuntur quam vel una Aristophanis Comoedia, cuiusmodi

¹ P. S.

² P., p. 21.

³ T. T., animad., p. 87.

⁴ *Ibid.*, p. 211.

⁵ P. S.

⁶ E. T., p. 355a, b.

⁷ P. S.

tamen multas semper lectitasse Chrysostomum proditur. At quantum virum! Cui profecto eloquentia, probitate, pietate parem alium nulla post aetas tulit. Lectionem poetarum ego mari comparo. In eo sunt scopuli, ad quos tamen peritus nauta nunquam navem offendit. In poesi sunt quaedam non bona dicta, in quae nunquam pius animus offendit, sed ea strenuus secure praetervehitur. Quare ut quosdam rogatos volo, quos delectant poetica, ut ab illis praetextatis verbis aures, oculos, linguam, animum denique absteineant: ita alios castigandos censeo, qui propter unam, aut alteram, vel denique paucas aspersas labeculas totum opus maculosum putant.¹

Catullus observantissimus vel morosissimus observator puritatis Latinae linguae. Tibullus tersissimus ac nitidissimus Poëta fuit. Propertius castigatissimus Auctor, et facundissimus, a me emendatus est. Hi tres dicti sunt Triumviri amoris.²

CATULLUS. Elegantissimo poeta.³

Politissimum scriptorem.⁴

Cultissimi poetae.⁵

Politissimo poeta.⁶

Ex cultissimo Catulli poematio: ⁷

. . . cuncto concepit pectore flammam
Funditus atque imis exarsit tota medullis.⁸

Ex cultissimo poematio Catulli in Ariadnes conquestione.⁹

CELSUS. Elegantissimus scriptor ¹⁰

CENSORINUS. J'ai cognu par expérience que Censorin est le plus diligent auteur, qui soit aujourd'hui en nature.¹¹

Aureolum libellum suum de die Natali.¹²

Eximius ille et doctissimus temporum et antiquitatis vindex.¹³

Luculento scriptore.¹⁴

CHARINUS. Charinus . . . inter efflandum animam hos lepidissimos ac elegantissimos Iambos in medium iecit:

⁷ Ἐρβροῖς πλανῆτι . . .¹⁵

CHARISIUS. Doctissimus et vetustissimus Grammaticus.¹⁶

¹ *Cast.*, praef.

⁷ 64.

¹³ *E. T.*, p. 201c.

² *P. S.*

⁸ *A. V.*, p. 59.

¹⁴ *Ibid.*

³ *F.*, p. cci.

⁹ *Ibid.*, p. 80.

¹⁵ *E.*, p. 376.

⁴ *Cast.*, praef.

¹⁰ *Cast.*, p. 164.

¹⁶ *A. L.*, ii, 18.

⁵ *Ibid.*, p. 13.

¹¹ *L. F. I.*, p. 116.

¹⁶ *R. N.*, col. 1533d.

⁶ *Ibid.*, p. 72.

CHRYSIPPUS. See Critics and Grammarians.

CICERO. Neque vero novum est Ciceronis diligentiam et fidem in reddendis Graecis desiderari.¹

C'est le plus bel Auteur Latin que nous ayons: les belles choses qu'il y a là dedans!²

See Caesar.

Aratea. A nobis accipiantur tanquam ab adolescente effutita, non a sene castigata.³

Epistola ad Paetum. Erudita illa epistola ad Paetum.⁴

Opera philosophica. Libros omnes Philosophicos Ciceronis nihil facio; nihil enim in iis est quod demonstret et doceat ac cogat, nihil Aristotelicum.⁵

CLAUDIAN. Pneustica . . . eleganter . . . ita describit in eruditissimo carmine ad Manlium.⁶

Claudianus elegantissimus Poëta; quam praeclara habet in 4 Consulatu Honorii! Prudentius etiam.⁷

CLEMENT OF ALEXANDRIA. Eruditissimus scriptor.⁸

Vir saeculi sui eruditissimus.⁹

Doctissimus Clemens Alexandrinus.¹⁰

O le docte Escrivain! il entendoit bien les payens: Justin Martyr aussi, sed non tantum.¹¹

See Tatian, Tertullian.

CRATES. See Critics, Critics and Grammarians.

CRITICS. Criticae principes apud Graecos sunt Aristophanes, Crates, Aristarchus, Callimachus. . . . Apud Latinos nobilissimi Critici sunt Varro, Santra, Sisenna: sed omnium Princeps Varro.¹²

CRITICS AND GRAMMARIANS. Josephus Scaliger Francisco Vertuniano Doctori Medico S. Ternas a te uno die accepi, sed omnes . . . idem continebant. In quo praecipuis duobus respondebo, de *Critice*¹³ et de verbo *Macte*. Ac primum de eo quod prius ordine est, de *Critice*.¹³

¹ Y. V., p. 18.

² S. S.

³ N. M., p. 443.

⁴ C. V., p. 64.

⁵ P. S.

⁶ A. V., p. 117.

⁷ S. S.

⁸ C. V., p. 220. Cf. E. T., p. 378a; T. T., prolegom., f. * v.

⁹ E. T., p. 551d.

¹⁰ S. S.

¹¹ T. T., animad., p. 53.

¹² E., pp. 756 f.

¹³ Here I have corrected the obvious error of the editions, which read *Critico*. In the Greek, and in the instance near the end of the passage, they have preserved the true reading.

Non est quod vos Asclepiadae gloriemini de vetustate Medicinae vestrae, quae nobis obiicitis Machaona et Podalyrium. Habet et ista doctrina quam Grammaticam vulgus vocat, neque tamen intelligit, habet, inquam, et vetustissimos suos vindices, Linum et Palamedem, et Cadmum et alios. Sed hoc nihil ad Criticen.¹ Ita sane. Volebam tamen nescius ne esses eam a maximis viris non solum cultam, sed etiam excultam fuisse. Qui enim de ea libros reliquerunt maximi viri, etiam in aliis studiis, fuerunt, Crates, Aristophanes, Nicander, Callimachus, Apollonius ille Rhodius, Chrysippus, alii Heroes magni. Illi igitur in monumentis suis nobis reliquerunt Grammatices partes tres esse, quarum primam *τεχνικήν* vocarunt, secundam *ιστορικήν*, tertiam *ἰδιαιτέραν*. *Τεχνικήν πραγματείαν* vocant eam quae in elementorum et syntaxeos disciplina tota est. 'Ιστορικήν, eam quae in mythologiis Poetarum, in Oratorum et Historiarum descriptionibus, locis, montibus, fluminibus versatur, et si quid simile. 'Ιδιαιτέραν intelligi volunt, quae non illis finibus contenta est, sed ulterius evagatur, et in abditiora sapientiae penetralia se insinuat: cum scilicet spurios versus Poetarum a veris et legitimis discernit, depravata emendat, falso attributa suis auctoribus asserit ac vindicat, omne genus Poetarum, Oratorum, Philosophorum recenset atque excutit. Hanc partem propterea *κριτικήν* vocarunt. Atque ut veteres Romani quatuor partes anni singulas in tres alias dividerunt, ut de vere dicerent, ver primum, ver adultum, ver praecipitatum: ita etiam iure merito per illos gradus voluerunt *φιλόλογον* ad perfectissimam *φιλολογίας* cognitionem pervenire. Itaque primam illam *τεχνικήν* omnes vulgo de faece paedagogorum quotidie tractant, ut sibi videntur. In ea tamen excelluerunt clarissimi viri veteres, Herodianus, Tryphon, Apollonius Alexandrinus apud Graecos: apud Romanos autem Scaurus, Donatus, Caesar ipse et Plinius Secundus. Illam tertiam, id est nobilissimam omnium, ac vere Philosopho dignam tractarunt Graeci, Crates, Aristophanes, Aristarchus, qui propterea et vulgo *κριτικός* dictus est: Romani autem infiniti, inter quos Varro, Sisenna, Aelius Iurisconsultus, et alii. Mediam quae secunda est, imprimis Hyginus, Palaephatius, Stephanus, et Caesar etiam coluerunt. Quanto tertiam illam quam alias pluris fecerint, ex nomine intelligere potes. Non enim ab officio vocarunt, ut a tractanda arte primam *τεχνικήν*, secundam ab enarratione historiarum *ιστορικήν*: sed quia non omnium est,